79. [*De labore eiusque condicionibus atque de otio*]. Labor huma-
nus bonis exterioribus est anteferendus, quippe quae tantum rationem
instrumentorum habent.¹ Procedit enim immediate ex persona, quae
naturam quasi suo sigillo signat eamque sua voluntati submittit. Labo-
rando, homo ex more propriam ac suorum vitam sustentat, vires corpo-
ris sui ac mentis exserit, cum fratribus suis coniungitur eisque inservit,
atque germanam caritatem exercere potest et ad perfectionem creatio-
nis divinae sociam operam praebere. Credimus denique hominem, per
laborem Deo oblatum, ipsi redemptionis operi Iesu Christi consociari,
qui praecellentem labori detulit dignitatem, cum in oppidulo Nazareth
propriis manibus operaretur. Exinde profiscitur pro unoquoque officium
laborandi atque etiam ius ad laborem, cui societas pro sua parte, secun-
dum adiuncta in ea vigentia, satisfacere debet. Remuneratio autem laboris
tanta esse debet ut homini facultatem praebeat suam suorumque vitam
materiale, socialem, « culturalem » spiritualemque digne excolendi.

25

30

35

40

Cum navitas oeconomica plerumque labore consociato hominum ef-
ficiatur, iniquum et inhumanum est illam ita componere et ordinare ut
detrimento sit quibusvis laborantibus. Nunc autem perincommode sae-

- [63] pius accidit ut opus facientes quodammodo sub iugo proprietorum operum in servitutem redigantur. Universus ergo processus laboris fructuosi (*processus de production*) aequetur necessitatibus personae atque habitudini (*rythme*) hominis, imprimis eius vitae familiaris, respectu habito et sexus
 5 et aetatis. Laborantibus praeveatur facultas explicandi qualitates suas personamque suam in ipsa laboris exercitatione. Praeterea sufficiens quies et otium eis concedenda sunt, ut vitam familiarem, « culturalem », socialem et religiosam agere possint: immo procuranda est eis opportunitas libere exercendi vires ac potentias explicandi, quas fortasse in cotidiano
 10 labore parum excolere valent.

80. [*De participatione in inceptis et in universa dispositione rei oeconomiae, et de conflictibus in labore*]. In bonorum gignendorum inceptis, proprietarii (sive singuli, sive coetus aut « collectivitates », sive ipsa Civitas, ubi bonum commune id postulat) et pariter ii qui, etsi non sunt proprietarii, de rebus oeconomicis actu disponunt, nunquam se gerere debent ut domini imperiosi: incepta, contra, quantum fieri potest, in communites personarum convertenda sunt, id est hominum qui liberi sunt et sui iuris, ad imaginem Dei creati. Participant ergo illi omnes operis socii, modis apte ordinandis, negotia incepturn eorumque administrationem (*gestion*) et fructus. Saepius tamen cum non iam in ipso inceptu sed altius a superioris ordinis institutis decernatur de oeconomicis et socialibus condicionibus, e quibus sors futura laborantium eorumque libero-rum pendet, etiam in his statuendis partem habeant operarii; quinimmo participant universitatem progressionis oeconomiae ordinandae, imprimis per delegatos ab ipsis libere electos, qui eorum necessitates, consilia et visionem rerum propriam apte exponant.²

Inter iura fundamentalia personae humanae adnumerandum est ius laborantium libere condendi consociationes, quae eos vere repraesentare et ad vitam oeconomicam recto ordine disponendam conferre possint, nec non ius earum navitatem libere participandi sine ultionis periculo. Per huiusmodi ordinatam participationem, cum progrediente formatione oeconomica-sociali iunctam, in dies augebitur apud operarios proprii munieris onerisque conscientia, ipsique, secundum capacitates aptitudinesque sibi proprias, impelli se sentient, ut totius operis progressionis oeconomiae et socialis socii sint.

Cum autem inter eos et conductores operum conflictus oriuntur, ad pacificam solutionem conatus instituendi sunt. Ubi casus fert, configiatur ad auxilium consiliorum neutrius partis, ad hoc institutorum, etiam cum Civitas ipsa opus conducit. Licet autem praeprimis ad huiusmodi sincerum
 40 inter partes colloquium sit recurrentum, operistitium tamen, et in

hodiernis adiunctis, adiumentum necessarium manere potest ad defendenda iura et implenda iusta desideria laborantium. Etiam in casu operistitii rationes vere humanae considerentur, sed respiciantur quoque bonum familiarum eorum qui opus intermittunt, iura aliorum et universe ea quae bonum commune postulat. Ubi de servitiis necessariis agitur, severiores imponi possunt condiciones. Denique quamprimum quaerantur viae ad colloquium resumendum.

[63]

[64]

81. [*Bona terrestria ad utilitatem omnium destinantur*]. Deus terram cum omnibus quae in ea continentur ad utilitatem universorum hominum destinavit. Itaque, quaecumque sunt formae proprietatis, legitimis institutionibus populorum accommodatae, secundum diversa atque mutabilia adiuncta, cura huius destinationis bonorum nunquam omitti debet. Quapropter homo, illis bonis utens, res exterioreas quas possidet nunquam tanquam sibi proprias, sed tanquam communes habere debet, ut non sibi tantum sed etiam aliis queant prodesse. Ceterum omnibus ius strictum competit habendi partem bonorum sibi suisque familiis sufficientem.³ Hoc sensu Patres Doctoresque Ecclesiae docuerunt divites ad pauperes ex superfluis suis sublevandos obligari. Qui autem in extrema necessitate degunt, ius habent ut sibi ex aliorum divitiis necessaria procurent.

5

10

15

20

25

30

In societatibus oeconomice minus progressis, non raro destinationi communi bonorum ex parte satis fit per consuetudines et traditiones communitatis proprias, quarum complexu unicuique membro bona magis necessaria praebentur: vitandum est ne contra illas a maioribus acceptas formas oeconomiae communitatis imprudenter agatur, quamdiu in vigore manent atque, ad adiuncta hodierna aptatae, hominibus perutiles esse non desinunt. Similiter in nationibus oeconomice magis progressis, corpus quoddam socialium institutionum, ad cautionem et securitatem spectantium, potest pro sua parte ad destinationem communem bonorum conferre. Insuper ulterius promovenda sunt servitia familiaria et socialia, praesertim ea quae animi cultui atque educationi consulere aggreduntur. In omnibus illis institutionibus sive communitatis propriis sive socialibus accommodandis, invigilandum est ne cives erga societatem ad quemdam statum inertiae inducantur, neve suscepti officii onus reicant et servitia repudient.

35

82. [*De pecuniarum collocationibus et publica moderatione rei nummariae*]. Bonorum collocationes (*investissements*), ex sua parte, tendere debent ad laborem quaestuosum redditusque sufficietes tam operanti populo hodierno quam futuro procurandos. Qui directionem collocationis bonorum et ordinationem universae vitae oeconomicae in se suscipiunt, hos fines pree oculis habere debent, atque gravem suam obligationem

[64] agnoscere futura praevidendi et iustum aequilibrium constituendi inter necessitates hodiernae consumptionis et exigentias collocandi bona pro generatione ventura.

Cum autem tota vita oeconomica et socialis multum a publica moderatione rei nummariae (*gestion monétaire*) pendeat, suscepti officii et oneris acris conscientia ab illis requiritur, qui edenda pecuniae (*émission*) praesunt, necnon ab omnibus civibus coetibusve, qui circa verum pecuniae valorem aliquam vim habent.

83. [*De accessione ad proprietatem et dominium bonorum; et de latifundiis*]. Cum dominium bonorum exteriorum in persona radicem habeat et ad eiusdem expressionem essentialiter conferat, cum insuper ei occasionem praebat suum munus onusque exercendi — quod ad vitam socialem vere humanam instituendam magni est momenti — valde interest ut faveatur omnium accessioni, sive singulorum, sive communitatuum, ad quoddam bonorum exteriorum dominium. Formae talis dominii vel proprietatis hodie diversae sunt et in dies adhuc magis variantur. Utraque autem forma manet, una cum fundis socialibus, iuribus et ministeriis a societate procuratis, fons securitatis non parvi pendens. Quod non tantum de proprietatibus materialibus dicendum est, sed etiam de immaterialibus bonis, uti sunt capacitates « *professionales* ».

Proprietas privata aut dominium quoddam in bona exteriora campum plane necessarium ad personalem et familiarem autonomiam unicuique confirmat et velut necessaria libertatis humanae extensio considerari debet. Demum quia ad munus onusque exercendum stimulos addit, condicionem quamdam libertatis politicae efficit.⁴

Ius (*la légitimité*) privati dominii non obstat ei quod variis formis proprietatum publicarum inest; dummodo translatio bonorum in publicam proprietatem a competenti auctoritate et solummodo iuxta exigentias et intra limites boni communis fiat. Praeterea, ad Civitatem pertinet praecavere ne quis contra bonum commune privata proprietate male utatur.⁵

Omnis autem privata proprietas secum fert munus quoddam sociale sibi intrinsecum quod legi communis destinationis bonorum respondet.⁶ Hoc munere sociali neglecto, dominium multoties occasio cupiditatis et gravium perturbationum fieri potest, veluti quaestus studium circa pretia mercium vel circa valorem rerum moventium (*valeurs mobilières*), aut nimia lucra e fundis terrae, ex sociali dispositione circa territoria (*équipement du territoire*) vel ex vitae urbanae incrementis (*urbanisation*). Quae omnia fratres offendunt et societatem laedunt.

In pluribus regionibus oeconomice minus progressis, fundi rustici

magni vel etiam latissimi existunt, mediocriter exulti vel lucri causa et sine ulla cultura manentes, dum maior pars populi terris caret vel minima tantum extensione agri gaudet, atque ex altera parte incrementum fructificationis agrorum evidenter urgens appareat. Non raro ii qui a dominis horum magnorum fundorum ad laborem conducuntur, mercedem homine indignam recipiunt, vel decentem habitationem non obtinent, vel a mediatoribus exspoliantur. Haud securi sunt et sub tali personali famulatu vivunt, ut fere omnis facultas sua sponte agendi ac in se recepti officii ratio, omnis promotio in cultu humano omnisque participatio circa vitam socialem et politicam illis prohibeatur. Reformationes 40 igitur necessariae sunt, quae pro variis casibus intendant vel incrementum mercedis, emendationem condicionum laborandi, augmentum securitatis in conductione et incitamentum ad sponte operandum; vel distributionem fundorum non satis cultorum in commodum hominum qui eas terras fructuosas reddere valeant. In quo casu eis suppeditari debent servitia in hunc finem necessaria, praesertim subsidia educationis et ordinatio quaedam cooperaria. Si bonum commune ademptionem proprietatis exigat, compensatio ex aequitate aestimanda est, non solo pretio ve- 5 nali sed omnibus adjunctis perpensis.

84. [*De rationibus oeconomicis inter ditiones et egentiores nationes*]. Etiam rationes oeconomicae internationales, sive commerciales sive nummariae, legibus iustitiae et aequitatis, a Deo statutis, subduntur. Eo modo hodie ordinari debent, ut ad imminuendas ingentes differentias inter nationes pertineant. Potentiores nationes earumque cives ab omni cupiditate abstinere debent in negotiatione cum debilioribus et pauperioribus; nam haec proventibus oblatis ad primariam suam sustentationem indigent. Quam citissime, insuper, condantur instituta apta ad ordinanda negotia internationalia et ad compensandos effectus qui ex inaequali oeconomica potentia nationum manant. Huiusmodi ordinatio, cum adiumentis technicis, « culturalibus » et nummariis coniuncta, nationibus ad progressum nitentibus sine mora subsidia necessaria praestare debet, ut incrementa oeconomiae suaee convenienter efficere possint. 10 15 20

85. [*De navitate oeconomica-sociali et Regno Dei*]. Christiani qui activas partes in hodierna progressione oeconomica-sociali agunt et meliorem iustitiam propugnant, persuasum sibi habeant se multum ad prosperitatem humanitatis et salutem mundi conferre posse. Ad hoc magni interest ut, acquisitis peritia et experientia omnino necessariis, inter maxime terrestres navitates rectum servent ordinem bonorum, fidelitatem servantes erga Christum Eiusque Evangelium. Spiritu Beatitudinem imbuatur eorum vita tam personalis quam « collectiva ». 25 30

- [66] Quicumque, Christo obsecutus, primum quaerit Regnum Dei, ibi inveniet amorem validiorem ac puriorem ad omnes fratres suos adiu³⁵vandos et opus iustitiae, inspirante caritate, perficiendum.

[67]

NOTAE

Ad n. 79.

¹ Cf. IOANNES XXIII, Litt. Encycl. *Mater et Magistra*: *A.A.S.*, 53 (1961), p. 427.

Ad n. 80.

² Cf. PIUS XI, Litt. Encycl. *Quadragesimo anno*: *A.A.S.*, 23 (1931), p. 199. IOANNES XXIII, Litt. Encycl. *Mater et Magistra*: *A.A.S.*, 53 (1961), p. 408. PAULUS VI, Alloc. ad 11 Congressum UCID, 8 iun. 1964: *A.A.S.*, 56 (1964), pp. 574 et 579.

Ad n. 81.

³ Cf. S. THOMAS, *Summa Theol.*, II-II^{ae}, q. 32, a. 5, ad 2. *Ibid.*, q. 66, a. 2: « Quantum ad hoc (usum), homo non debet habere res exteriore ut proprias sed ut communes, ut scilicet de facili aliquis eas communicet in necessitate aliorum ». Cf. PIUS XII, Alloc. *Pentec.*, 1 iun. 1941: *A.A.S.*, 33 (1941), p. 199 (textus linguae italianae) et p. 210 (textus linguae gallica).

Ad n. 83.

⁴ Cf. PIUS XII, *Nunt. Radioph.* 1 sept. 1944: *A.A.S.*, 36 (1944), pp. 253 et 254. Cf. etiam IOANNES XXIII, Litt. Encycl. *Mater et Magistra*: *A.A.S.*, 53 (1961), pp. 428 et 429.

⁵ Cf. PIUS XI, Litt. Encycl. *Quadragesimo anno*: *A.A.S.*, 23 (1931), p. 214. IOANNES XXIII, Litt. Encycl. *Mater et Magistra*: *A.A.S.*, 53 (1961), p. 429.

⁶ Cf. PIUS XII, *Nunt. Radioph.* Pentec. 1941: *A.A.S.*, 33 (1941), p. 199 (210). Cf. etiam *Epist. Secret. Status ad Hebdom. Soc. ital.*, 23 sept. 1956. Necnon IOANNES XXIII, Litt. Encycl. *Mater et Magistra*: *A.A.S.*, 53 (1961) p. 430.

CAPUT IV
DE VITA COMMUNITATIS POLITICAE

[68]

86. [*De hodierna vita publica*]. Nostris temporibus etiam in compage et institutionibus populorum profundae advertuntur transformationes, connexae sine dubio cum gravissimis huius saeculi eventis, quae ordinem publicum et internationalem perturbaverunt et adhuc perturbant.

Praeconio dignos aestimamus generosos conatus multorum hominum ad abolendas iniustas consuetudines et leges quae exercitium libertatis civium nimis coartant. Ex vividiore conscientia humanae dignitatis exoritur, in variis mundi regionibus, laudabile studium instaurandi ordinem politicum-iuridicum, in quo melius protegantur iura personae in vita publica, ut sunt iura sese libere coadunandi et consociandi atque proprias opiniones exprimendi. Nam sine illo tutamento cives, sive singuli sive consociati, in vita et moderatione reipublicae actuose participare nequeunt.

Una cum progressu oeconomico-sociali ac « culturali » roboratur apud plures, etiam in novis nationibus, desiderium assumendi maiorem partem et officii onus in rationibus civium et consociationum inter se et cum publica auctoritate ordinandis. In multorum conscientia augentur studium servandi iura minorum alicuius nationis partium et reverentia erga homines aliam opinionem vel aliam religionem profitentes; simul instituitur latior cooperatio, ut omnes cives, et non tantum quidam privilegiis ornati, iuribus personalibus reapse frui possint. Quod certe signum est progredientis conscientiae socialis hominum.

Eo magis deploramus quascumque formas oppressionis politicae, in aliquibus regionibus vigentes, quae libertatem civilem et religiosam praepediunt, victimas cupiditatum et criminum politicorum multiplicant, et exercitium auctoritatis a bono communi ad commodum cuiusdam factionis vel ipsorum moderatorum detorquent.

Ad vitam politicam vere humanam instaurandam nihil melius est quam interiorem iustitiae et benevolentiae sensum fovere et persuasiones fundamentales corroborare circa veram indolem communitatis politicae atque circa finem, rectum exercitium et limites publicae auctoritatis.

87. [*De natura et fine societatis politicae*]. Homines, familiae et variis liberi coetus sibi concii sunt propriae insufficientiae ad vitam plene humanam instituendam et necessitatem amplioris communitatis percipiunt, in qua omnes quotidie, ad bonum commune semper melius pro-

5

10

15

20

25

30

[69]

[69] curandum, proprias vires conferunt.¹ Quapropter societatem politicam secundum varias formas constituunt. Nascitur ergo societas politica propter illud bonum commune, in quo suam plenam iustificationem et sensum obtinet et ex quo ius suum primigenium et proprium depromit, cum omnium cooperatione exercendum.

Sed multi et diversi sunt homines qui in communitatem politicam conveniunt et legitime in diversa consilia declinare possunt. Ne igitur, unoquoque in suam sententiam abeunte, respublica distrahatur, requiritur auctoritas quae omnium civium vires in bonum commune dirigat, non mechanice, sed imprimis ut vis moralis, quae in libertate et suscepti officii et oneris conscientia nititur.

Patet ergo societatem et auctoritatem politicam in natura humana fundari ideoque ad ordinem a Deo praefinitum pertinere, etiamsi determinatio regiminis et designatio moderatorum liberae hominum voluntati relinquuntur. Ut dicit Apostolus, « non est enim potestas nisi a Deo » (*Rom. 13, 1*).

Sequitur item exercitium auctoritatis politicae, sive in communitate ut tali, sive in institutis rempublicam repraesentantibus, semper ad effectum deduci debere intra fines ordinis moralis, ad bonum commune, et quidem « dynamice » conceptum, procurandum; tunc autem cives ad oboedientiam praestandam ex conscientia obligantur.² Modi vero « concreti », quibus communitas politica propriam compagem et publicae auctoritatis temperationem ordinat, varii esse possunt secundum diversam populorum indolem et historiae progressum; semper autem formando homini excuto, pacifico et erga omnes benefico inservire debent, ad totius familiae humanae emolumentum.

88. [*De omnium in vita publica cooperatione*]. Plene congruit cum natura humana, ut formae inveniantur quae semper melius omnibus civibus sine ullo discrimine possibilitatem « concretam » praebeant actuose libertatem participandi tum ad moderamen reipublicae, tum ad determinationem campi et finium variorum institutorum, tum ad electionem moderatorum.³

Ut cooperatio civium cum officii conscientia coniuncta in quotidiana reipublicae vita effectum suum felicem attingat, requiritur positivus ordo iuris, in quo conveniens instauretur divisio muneris functionum et institutorum potestatis una cum nulli obnoxia et efficaci tuitione iurum. Omnium personarum, familiarum ac coetuum iura eorumque exercitium agnoscantur, serventur et promoveantur,⁴ simul cum officiis quibus cuncti cives obstringuntur. Inter quae meminisse oportet officium afferendi reipublicae materialia et personalia servitia quae ad bonum commune re-

quiruntur. Caveant moderatores ne subiectos coetus, familiares, sociales aut « culturales », corpora intermedia aut instituta « regionalia » impe-
diant, neve ea sua legitima et efficaci actione privent, quam potius liben-
ter et ordinatim procurare satagent. Caveant cives ne nimiam potestatem
auctoritati tribuant, neve nimia commoda et utilitates a republica inop-
portune postulent, et sic personarum, familiarum necnon coetuum so-
cialium officii onus imminuant.

[69]

[70]

5

Ex adiunctis implicatioribus nostrae aetatis auctoritas reipublicae cogitur saepius in rebus socialibus et oeconomicis atque « culturalibus » se interponere, ad aptiores inducendas condiciones, quibus cives ac coetus ad bonum humanum integrum libere persequendum efficacius iuventur. At inhumanum est quod gubernium in formas incidat dictatorias, quae iura personae graviter laedant. Cives vero pietatem erga patriam magnani-
miter et fideliter excolant, sine tamen mentis angustia, ita scilicet ut etiam ad bonum totius familiae humanae, quae variis nexibus inter stir-
pes, gentes ac nationes coniungitur, libenter respiciant.

10

15

Christifideles in communitate politica specialem et propriam voca-
tionem sentiant, qua debent exemplo praefulgere quatenus officii con-
scientia sunt astricti et inserviunt bono communi excolendo, ita ut factis quoque commonstrent quomodo componatur auctoritas cum libertate, inceptio personalis cum coniunctione ac necessitudine totius corporis socialis, unitas opportuna cum proficia diversitate. Agnoscant legitimas opiniones differentes circa rem temporalem ordinandam, civesque qui eas, etiam consociati, honeste defendunt, revereantur. Factionibus autem non licet utilitatem suam bono communi praeponere. Educatio vero ci-
vilis et politica, maxime hodie necessaria tum populo tum praesertim iuvenibus, sedulo curanda est. Qui idonei sunt aut fieri possunt, artem politicam difficultem simul et nobilissimam,⁵ exercere ne renuant, proprii commodi et venalis beneficii immemores. Cum morum integritate et prudentia agant contra iniuriam et oppressionem, unius dominatum et intolerantiam, sed bono omnium se devoveant cum sinceritate et aequi-
tate, immo cum caritate et fortitudine politica.

20

25

30

35

89. [*Ecclesia et societas politica*]. Quae omnia facilius obtineri pos-
sunt si rectus habeatur respectus rationis inter rempublicam et Ecclesiam intercedentis et clare distinguatur inter ea quae christifideles, sive singuli sive consociati, suo nomine tanquam cives, christiana conscientia ducti, sibi adsumunt et ea quae nomine Ecclesiae eiusque divinae mis-
sionis una cum Pastoribus suis agunt.

35

Ecclesia nolens ullo modo, ratione sui muneris et competentiae, cum societate civili confundi, simul signum et tutamentum est transcenden-

- [70]⁴⁰ tiae personae humanae. Homo enim ad solum ordinem temporalem non coartatur, sed in historia humana vivens, aeternam suam vocationem integre servat. Ecclesia vero, in amore Redemptoris fundata, ipsa sua praesentia optime confert ut intra nationes et inter nationes iustitia et caritas latius vigeant. Praedicando enim veritatem evangelicam et illuminando omnes navitatis humanae provincias per suam doctrinam et testimonium a christifidelibus exhibitum, etiam libertatem politicam ci-vium non solum veretur sed promovet.

5 Apostoli eorumque successores et cooperatores illorum, cum mittuntur ut hominibus annuntient Christum Salvatorem mundi, qui moriens et resurgens a mortuis mortem devicit, in apostolatu suo exercendo innituntur in potentia Dei, qui persaepe virtutem Evangelii in infirmitate testium manifestat. Quicumque ministerio Verbi Dei se devovent utan-
10 tur oportet viis et subsidiis Evangelio propriis, quae in plurimis diffe-reunt a subsidiis, etiam honestis, civitati terrenae propriis, et semper op-ponuntur astutiae et violentiae, quae toties hunc mundum perturbant.

Res terrenae quidem et ea quae in hominum condicione mundum exsuperant, arcte inter se iunguntur, et ipsa Ecclesia rebus temporalibus 15 utitur quantum propria eius missio id postulat. In privilegiis, tamen ab auctoritate civili oblatis, spem suam non reponit. Immo exercitio iurium quorumdam legitime acquisitorum libenter renuntiabit, ubi con-stiterit eorum usu candorem sui testimonii vocari in dubium, aut novas vitae condiciones aliam exigere ordinationem. Sanam vero coope-
20 rationem cum civili potestate minime recusat, immo vehementer exoptat. Semper autem et ubique fas est ei cum vera libertate fidem praedicare et inter homines munus suum expedite exercere, omnia et sola subsidia adhibens quae Evangelio et bono omnium secundum temporum et condi-cionum diversitatem congruant.

NOTAE

Ad n. 87.

¹ Cf. IOANNES XXIII, Litt. Encycl. *Mater et Magistra*: A.A.S., 53 (1961), p. 417.

² Cf. Rom. 13, 5.

Ad n. 88.

³ Cf. PIUS XII, *Nuntius Radioph.* 24 dec. 1942: A.A.S., 35 (1943), pp. 9-24; 24 dec. 1944: A.A.S., 37 (1945), pp. 11-17. IOANNES XXIII, Litt. Encycl. *Pacem in terris*: A.A.S., 55 (1963), pp. 263, 271, 277 et 278.

⁴ Cf. PIUS XII, *Nuntius Radioph.* 1 iun. 1941: A.A.S., 33 (1941), p. 200. IOANNES XXIII, Litt. Encycl. *Pacem in terris*: l. c., p. 273 et 274.

⁵ Cf. PIUS XI, Alloc. 18 dec. 1927.

CAPUT V

[72]

DE COMMUNITATE GENTIUM ET DE PACE PROMOVENDA

90. [*Introductio*]. Universalis hominum inter se coniunctio ad obtinendum ordinem oeconomicum, socialem et politicum, qui ad diuturnam pacem parandam capax sit, nunquam tam necessaria visa est quam nostra aetate. Tum propter acerbos belli eventus, cum propter omnium in mutua cognitione profectum et ardens desiderium bona orbis terrarum participandi, instituta plura constituta sunt, quorum est consociare conatus populorum ad hanc unitatem efficiendam, non obstantibus gravibus conditionibus adversis, veluti terrore novi belli generalis, conflictibus ideologicis, oppositionibus secundum stirpem vel religionem, aliisve discriminibus.

5

10

Ecclesiae est invitare ad communem et magnanimam actionem, quae arctiorem voluntatum concordiam pariat hominesque universos, ex uno Patre progenitos,¹ ad fraternum gentium consensum et plenam caritatis expansionem perducat secundum primarium Christi praeceptum.

15

91. [*De natura pacis*]. Pax tranquillitas ordinis recte dicitur, cum non sit mera absentia belli, neque e solo aequilibrio virium aut inclinationum, nec ex imperioso principatu oriatur, sed condicio societatis humanae est, in qua unicuique nationi, et infra nationem unicuique civi, suum in omni campo tribuatur, ita ut nemo id quod forsan ab aliis iniuste sit detentum, per vim et arma arripere conetur: ita pax erit opus iustitiae seu fructus ordinis a Deo pro societate humana intenti.

20

E voluntate igitur hominum in bonum commune conspirantium pax dependet. Cum vero labilis sit humana voluntas, peccato sauciata et omnimodis concupiscentiis obnoxia, rectus ordo societatis simul ab uno quoque constans exercitium dominationis sui, et ab auctoritate legitima vigilantiam requirit. Bonum commune generis humani insuper, etsi prima ratione iuxta eamdem legem divinam semper est ordinandum, decursu temporum incessanter mutationibus « concretis » subicitur: aliae enim rationes sociales, alia requisita politici ordinis, aliae facultates utendi et fruendi opibus orbis, ipsas condiciones societatis humanae aliter disponunt. Hoc sensu pax nunquam est quidquam factum, sed semper aliquid faciendum; quod officium imponitur tum voluntati individuae ad bonum commune conferenti tum sapienti moderationi, ad quam pertinet ordinem societatis cum iustitia et aequitate in plena coniunctione cum aliis societatibus regere.

25

30

35

[73] Iustitia autem inter homines vix obtinetur, nisi exercitio mutuae fraternitatis alatur. Tunc enim homo ad reddendum unicuique suum inclinatur, quando proximum revera amat; propterea pax aequa ac iustitiae opus, immo magis, amicitiae fructus est.

5 Pax autem terrena quae ex dilectione proximi oritur, figura et effectus est Christi pacis, a Deo et Patre promanantis. Ipse enim Filius incarnatus, princeps pacis, per crucem suam omnes homines Deo reconciliavit ac, restituens omnium unitatem in uno populo et uno corpore, in propria sua carne occidit odium, et resurrectione exaltatus, Spiritum caritatis in corda hominum diffudit.²

10 Omnes igitur christiani obligantur, ut veritatem facientes in caritate illam pacem, quae Dei donum est, implorent, et suam operam cum omnibus sincere pacificis socient ad condiciones condendas, sine quibus vera pax in terra consistere non potest. Quatenus enim homo peccator est,
15 impendet periculum belli et usque ad redditum Christi impendebit; quatenus autem peccatum superat, pariter possibilis erit victoria de violentia reportanda, donec impleatur verbum: « Conflabunt gladios suos in vomeres et lanceas suas in falces. Non levabit gens contra gentem gladium, nec exercebuntur ultra ad praelium » (*Is. 2, 4*).

Sectio 1: *De communitate internationali necnon de pace construenda*

20 92. [*De communitate gentium et institutionibus internationalibus*]. Vigentibus hodie tam arctis nexibus mutuae necessitudinis inter omnes incolas et omnes populos orbis terrarum, boni communis quaesitio et adeptio iam requirunt ut communitas gentium ordinem sibi constituat qui praesentibus suis muneribus congruat, speciatim in illis numerosis
25 regionibus quae hodie adhuc intolerabilem patiuntur egestatem. Talis autem promotio frustra exspectatur e solo progressu oeconomico et technico: tunc enim homo vere proficit, si mente et voluntate eo tendit ut vitam sub omni respectu vere humanam degat.

Ad hos fines assequendos, institutiones communitatis internationalis
30 necessitatibus diversis hominum pro sua parte prospicere debent, et quidem tam in campus vitae socialis, cuius generis sunt educatio, nutritio, sanitas, labor, quam in nonnullis adjunctis peculiaribus hic et illic orientibus, ut sunt exigentiae hodiernae incrementi generalis nationum progressientium vel etiam aerumnae profugorum et condicio migrantium.

35 Institutiones internationales et regionales iam existentes certe de genere humano bene merentur. Magni interest eas perficere et roborare, ut aptae fiant ad cooperationem stabiendam quae impensior et amplior paulatim evadat et sic paci instaurandae inter populos efficacius inseriat.

Verus ordo communitatis gentium tamen non e solis institutionibus pendet, ut necessitati praesenti conformibus, sed etiam magis e iustitia plene observata et a mutua fraterna amicitia. Haec revera sunt radix et fons ethicae internationalis, quae non meram protectionem bonorum acquisitorum persequatur, sed potius necessariam participationem omnium circa bona spiritualia et materialia a Conditore generi humano concreta. Ad talem amicitiam christianorum munus est conniti, cum ipsi esse debeant nuntii Evangelii amoris. Quocirca Ecclesia facere non potest quin illos homines laudet, qui ad iura sua vindicanda actioni violentiae renuntiant, non recurrentes nisi ad subsidia defensioni apta, cunctis etiam debilioribus patentia, quae in veneratione vitae et in vigore veritatis nituntur.

40[73]

[74]

5

10

93. [De cooperatione internationali in campo oeconomico]. Hodieerna coniunctio humani generis etiam instaurationem cooperationis internationalis in campo oeconomico imponit. Etsi omnes fere populi sui iuris facti sunt, longe tamen abest quin ab omni forma indebitae « dependentiae » liberentur et omnes periculum gravium difficultatum internarum effugiant. Plurimi enim ex iis populis, etiam ubi strenue laborant, fami et miseriae subiciuntur, ita ut vita eorum quandoque vix humana dici possit. Ad tam ingens malum auferendum remedia praestanta requirunt conspirationem virium quae ultra et supra fines nationales sese extendant.

15

20

Incrementum alicuius nationis, ut ipsa subsidiis hodiernis ad sese explicandam et perficiendam fruatur, ex adiumentis humanis et pecuniaris pendet. Cives nationis ipsius per educationem et formationem « professionalem » ad varia munera vitae oeconomicae et socialis obeunda praeparandi sunt. Ad hoc autem requiritur auxilium peritorum alienigenarum, qui etiam in institutis publicis et privatis componendis et stabiliendis opem ferant, non quidem ut dominatores sed adiutores et cooperatores. Auxilia materialia non sibi procurabunt nationes progredientes, quin profunda fiat mutatio regularum hodierni commercii in mundo. Alia insuper auxilia a nationibus progressis paeberi debent adhibita forma donorum, mutuorum et collocationum pecuniarum (*investissements financiers*): haec fiant cum generositate et sine cupiditate ex una parte, cum omnimoda honestate ex altera.

25

30

35

Ad verum ordinem oeconomicum universalem instaurandum abolenda erunt nimia lucrarum studia, ambitiones nationales, appetitus dominationis politicae, supputationes ordinis militaris et desiderium « ideologias » propagandi et imponendi. Simul obest compositioni rei oeconomiae in mundo diversitas, immo conflictus, diversorum systematum oeconomicorum.

[74]⁴⁰ 94. [*Normae opportunae*]. *a)* Gentes progredientes valde cordi habent ut finem progressus expresse et firmiter in plena perfectione humana suorum incolarum collocent. Meminerint progressum ante omnia ex labore et ingenio ipsarum gentium oriri et crescere, eo vel magis quod non in solis alienis opibus, sed praesertim in propriis plene efficiendis necnon in cultu ingenii et traditione propria inniti debet. Qua in re illi excellant oportet, qui maiorem vim in alios exercent.

5 *b)* Gentium progressarum officium gravissimum est omnes populos in obeundis supradictis muneribus adiuvare. Quapropter accommodations spirituales et materiales ad hanc universalem cooperationem stabilendam requisitas apud seipsas libenter perficiant.

10 *c)* Communitatis internationalis est incrementum componere et stimulare, ita tamen ut opes ad hoc ordinatae quam efficacissime et plena cum aequitate disponantur. Ad eam etiam pertinet, servato principio subsidii praebendi, rationes oeconomicas in toto mundo ita ordinare ut ad normam iustitiae explicentur. In his actionibus communitas internationalis in tudo positis bonis spiritualibus et moralibus procedat.

15 95. [*Munus christianorum*]. Christiani autem urgentur cum hoc opere libenter et toto corde cooperari, eo amplius quod egestas maioris partis mundi tantopere urgeat, ut quasi voce alta Christus in pauperibus caritatem asseclarum suorum sollicitet. Ne scandalo sint hominibus, cum nationes, quarum saepe maior incolarum pars christianorum nomine censentur, bonorum copia fruuntur, cum aliae priventur rebus vitae necessariis ac fame et morbis omnigenaque torquentur miseria: spiritus enim paupertatis et caritatis gloria et testimonium Ecclesiae Christi est.

20 Laudanda et stimulanda est caritas illorum christianorum, qui seipso ad opus promotionis humanae sustinendum offerunt. Sed omnis Populi Dei est, episcopis verbo et exemplo praeceuntibus, miserias huius temporis pro viribus sublevare et quidem, ut ab antiquo in Ecclesia mos fuit, etiam ipsis fortunis, non tantum superfluo suo.

25 Spiritus caritatis nullo modo prohibet, verum omnino imperat ut actio caritatis lucide et ordinatim exerceatur. Quare necessarium est ut ii qui per seipso nationibus destitutis inservire volunt, per instituta idonea apte formentur. Collectio et distributio subsidiorum materialium, quae nimis rigide et uniformiter non est agenda, per opus recto ordine compositum in dioecesi, natione et mundo fieri debet, et, si casus fert, in actione coniuncta cum fratribus christianis a communitate cathollicorum seiunctis.³

30 96. [*De cooperatione internationali quoad incrementum terrae incolarum*]. Deus qua bonitate est et sapientia, pariter rerum naturae in-

exhaustam fere indidit fructus proferendi facultatem, pariter hominem tanta ingenii ditavit acie ut, aptis instrumentis adhibitis, editas res in suae vitae usum necessitatesque convertere possit. Quod nunquam ita evidenter patuit ut hodiernis temporibus, quibus progressus scientiarum et technicarum artium effecit, ut dominium hominis super opes terrae quasi inexhaustas in dies magis affirmetur et extendatur. Cum autem eodem tempore numerus incolarum, saltem in nonnullis partibus orbis, modo tam rapido crescit, ut numquam adhuc in historia generis humani evenit, urget necessitas ut omnes facultates ad victimum necessariae et condiciones quibus homines perficiantur plene explorentur eaedemque toti communitati humanae per plenam et impensam cooperationem parentur.

Ardua condicio hodierna nationum in quibus crescens numerus ci-vium, propter paupertatem, progressum oeconomicum et socialem in discrimen vocat, nonnisi cooperatione internationali ac maxime auxilio et opere nationum quae ingentibus opibus sunt praeditae, solvi potest.

Considerata hac extrema rerum gravitate, novo ordine componendae sunt actiones oeconomicae et instituta structurarum socialia, idque sine mora aggrediendum.

Capacitas res utiles edendi, qua terra pollet, continet adhuc potentiam sat amplam ad nutriendum hominem. Nonnulli populi condiciones proprias vitae multo meliores reddere possent si, debita instructione exculti, a methodis antiquis ad artes technicarum novarum pro gignendis bonis agrestibus cum debita applicatione et prudentia transirent. Necesse est autem ut simul ratio possessionis terrarum secundum hodiernas populorum reformatetur et variae formae cooperationis localis, regionalis et internationalis secundum veram utilitatem ruricolarum promoveantur.

97. [*De ratione politica demographica*]. Ex altera parte, cum a multis affirmetur incrementum incolarum orbis, praesertim in regionibus pauperioribus, omnibus subsidiis et quovis interventu auctoritatis publicae funditus omnino minuendum esse, declarat S. Synodus, secundum inalienabile ius hominis ad matrimonium et generationem prolis, deliberationem circa numerum prolis gignendae ad extremum et per se e recto iudicio morali parentum pendere ac nullo modo arbitrio potestatis publicae permitti posse. Cum autem tale iudicium conscientiam recte formatam supponat, magni momenti est ut omnibus aditus praebeatur ad rectam et vere humanam officii conscientiam in respectu Legis divinae et consideratis adiunctis rerum ac temporum humanis excolendam. Hoc vero passim condiciones educationis et societatis in melius redactas et imprimis formationem religiosam vel saltem moralem plenam exigit.

[75]

40

[76]

5

10

15

20

25

30

35

- [76] Legislatio et publica potestas invigilent oportet, ut familiae cuiusvis condicionis socialis illis subsidiis ditentur, quae ad vitam familiarem prorsus homine dignam et ad educationem prolis omnino congruam necessaria sunt. Ideo in quacumque actione, quae vel ad habitacula construenda, vel ad instructionem impertierantur, vel ad cultum humanum in populo fovendum ordinantur, ad hoc intendatur, ut familiae in mutatis condicionibus ad perfectiorem vitam eleventur et non ad solam fruitiōnem commodioris vitae deiciantur.
- [77] Tandem S. Synodus omnes monet ut caveant a propensione illorum qui publice vel privatim solutiones promovent et quandoque imponunt, quae legis moralis nullam rationem habent et incremento incolarum orbis per omnimoda subsidia finem imponere contendunt. De progressibus scientificis tamen quorum firmitas bene probata est, et de quorum moralitate habetur sufficiens certitudo, homines, si res id postulat, certiores fiant.

Sectio 2: *De pace firmando seu de bello vitando*

98. [*De bello hodierno, imprimis de sic dicto « totali »*]. Horror belli cuius memoria taeterima generationis nostrae mentibus est impressa, horrorque multoties peior novi conflictus per orbem terrarum si oriaretur nos impellunt ut, proprio officio et supplicibus vocibus undequaque ad nos pervenientibus obsecundantes, plena cum nostra conscientia spirituali nos consociemus viribus conspirantibus ad pacem stabilendam. Gravia verba ad christianos et ad totum orbem convertentes, nolumus nos immiscere competentiae proprie auctoritatum terrenarum nec solutiones politicas vel technicas afferre, sed tantummodo officium nostrum evangelicum unitatis et reconciliationis exercere.

Omnis actio bellica quae indiscriminatim pertinet ad destructionem urbium integrarum cum earum incolis, a fortiori ad destructionem fere plenam regionum, est de se obiective crimen contra Deum et ipsum hominem quod firmiter et incunctanter damnandum est. Talis est actio bellica in qua omnino desunt: respectus ad qualitatem personarum (bellantium vel non-bellantium, senum, puerorum, mulierum) ac bonorum actione bellica laesorum, « proportionalitas » rationabilis inter legitimas rationes belli et sequelas actionis violentiae inceptae, omnis possibilitas damna praevidendi et circumscribendi (*contrôle des effets*).

Ad tales actiones bellicas perpetrandas iam non arma atomica requiruntur: sufficient enim « conventionalia », quae appellantur. Sed gravitas effectuum ex usu armorum atomicorum omnino peior est. Quamvis 30 hic de iudicando quocumque, aut de ponderandis « subiectivis » propo-

sitis quidquam statuere nolimus, affirmamus tamen talibus actionibus bellicis, cuiuscumque speciei sint (atomicae, biologicae, chimicae, « conventionales », etc.), conscientiam hominum non facile exonerari, cum obiective crimina sint.

[77]

In hoc consistit periculum singulare omnis belli hodierni quod societibus humanis quasi occasionem praebet talia sclera perpetrandi et connexione quadam ineluctabili voluntatem hominum ad nefandissima consilia impellit. Si bellum usque ad ultimam possibilitatem instrumentorum scientificorum hodiernorum perduceretur, ex eo nil aliud oriretur, nisi internecio fere plena et omnino reciproca uniuscuiusque partis a parte adversa.

35

40

Quamvis ergo, exhaustis omnibus pacifica tractationis subsidiis, non illicitum esse possit iura iniuste impedita contra iniustum aggressorem vi et coactione defendere, attamen semper magis magisque a ratione alienum fit bellum instrumentum aptum esse ad violata iura sacerienda. Dum ita clare apparet immanitas exitus postremi ad quem bellum hodiernum perducere possit, Providentia divina instanter ab homine requirit ut se ab antiqua servitute belli liberet, periculo praesenti finem imponendo. Sciant omnes homines huius aetatis se de his rebus rationem esse reddituros et decursum saeculorum futurorum ab hodiernorum officii et periculi conscientia dependere. Quamobrem urget obligatio omnes populos necnon moderatores eorum monendi, ut ad vitandos conflictus novi fiant conatus, omnino validiores et ampliores quam hucusque fieri soliti erant, cum conflictu iam orto, eventus, qui inde consecuturi sint, nullo modo praevideri possint. Nationibus vero quae cogitarent de via conflictuum formidolosorum ineunda, adhibitis omnibus hodiernis armis, atomicis non exceptis, firmiter dicimus nullam nationem ius habere sibi internacionem gentis adversae ut finem proponendi, quantumcumque damnum est ab illa illatum.

[78]

5

10

15

15

99. [De « aequilibrio terroris »]. Nostris diebus arma apparata apud potentiores nationes ingenti quantitate accumulata sunt, quia firmitas defensionis uniuscuiusque partis e capacitatem fulminea adversarium repercutiendi dependere putatur. Propterea immensa vis armorum qua variae nationes praeditae sunt efficit sic dictum « aequilibrium terroris », quod habetur quasi ultima ratio pacis ad praesens existentis in mundo.

20

25

Sane nationes, de propria existentia iure sollicitae, condiciones « concretas » in quibus versantur, considerare debent; quae condiciones magna ex parte sunt consectaria eventuum praeteritorum ac lugenda veluti hereditas errorum humanorum. Attamen omnibus ac praesertim rectoribus Civitatum, qui totis viribus atque animo omnino recto adimplere student

[78]³⁰ gravia officia quae eis incumbunt, valde cavendum est ne hunc statum rerum confundant cum eo qui revera status pacis vocari potest.

Etenim aequilibrium hoc est aliquid de se omnino deforme (*monstueux*). Nam si quacumque de causa in hoc statu rerum conflictus oriatur, mutua destructio populorum qui sibi invicem opponuntur omnino instaret. Est etiam contra rationem ut nationes vires suas optimas insument in apparandis et semper augendis armis, quae reapse numquam adhibentur.

Hic rerum status gravissima detrimenta secum fert. Divitiae quae in armis gignendis effunduntur, adhiberi possent ad omnimodum incrementum et debita auxilia inopiae populorum. Ab initio suffocantur conamina perutilia inter nationes ut institutiones pacifcae condantur, cum timor ne inermibus bellum mortiferum inferatur, irrita faciat talia incepta quae fiduciam mutuam supponunt. Beneficia huius asperi status, si

[79] adsunt, valde precaria sunt. Forsan « aequilibrium terroris », loco melioris consilii, reapse stabilitatem quamdam in consortione humana servet; multa tamen continent quae praevideri nequeunt, etiam pro illis qui res accurate computare censentur, et ideo nemo talem condicionem ut institutionem sanam et efficacem pro rationibus internationalibus considerare potest, spem suam pro futuro in eam locando. Hoc triste et temporarium aequilibrium nonnisi quoddam perfugium a nobis haberi debet, quod occasionem praebet ut homines in hoc brevi temporis spatio quod superest, controversias suas modo homini digno componere queant.

100. [*De actione internationali ad bellum vitandum*]. Nationibus eorumque rectoribus certe concedi debet tempus opportunum, ut conflictus in conventu communi solvere possint; meminerint tamen omnes hoc tempus non posse in indefinitum produci. Exigentis boni communis in praesentibus rerum adjunctis ad extrellum nonnisi per exclusionem belli ab omnibus sancitam satisfieri poterit. Tale autem est discrimen in quo genus humanum hodie versatur, ut gravi officio devinciantur christiani, una cum omnibus hominibus bonae voluntatis, hoc totis viribus non tantum optare, sed per formationem opinionis publicae expostulare et pro viribus ad effectum deducere.

Certe hoc non fiet nisi per auctoritatem publicam quae in orbem terrarum potestatem exerceat. Affirmat S. Synodus urgentem necessitatem talis auctoritatis, ita ut condiciones vere praeparentur in quibus bellum quodcumque iam non possit amplius ut instrumentum considerari legitimum, etiam ad defensionem iuris. Haec auctoritas viribus polleat quibus efficaciter se interponere possit ad lites inter nationes arbitrio suo

dirimendas, ad vigilantiam super armorum progredientem diminutionem eorumque definitivam abolitionem exercendam, et ad eos puniendos qui ordinem pacificum internationalem perturbant. Patet igitur liberum usum armorum hodiernorum moraliter admitti non posse, et tendendum esse ad eorum omnimodam suppressionem. Quamdiu tamen institutiones internationales pacem satis communire non valent, possessio illorum armorum, solum ad deterendum adversarium, eiusdem armis instructum, non affirmari potest ut in se illegitima. Sed enixe agendum est ut tali statui rerum quam citissime finis imponatur, etiamsi ad hunc finem obtinendum, summae difficultates sint superandae.

[79]

30

35

Cum interim progressus technici, communicationes et instituta ad lites pacifice componendas in dies maiorem efficaciam nanciscantur, monentur Civitatum moderatores ut sine cunctatione gentes a belli discrimine pro viribus liberent per conventiones et pacta quae iustum pacem confirment; simul ad hoc intendant ut ex animis deponantur simultates (*les sentiments hostiles*), diffidentiae et odia. Insper maxime cordi habeant ut minora numero fabricentur et teneantur arma, modo quo iam fieri potest, idque promoveant et sollemnibus pactis firment, processum bonorum officiorum stabiliter constituant et sese consultis auctoritatis internationalis existentis subciant.

40

[80]

101. [*De bellis minoribus et acibus cum bello connexis*]. Quamvis populi praesertim et sponte periculum belli per orbem saevientis timeant, nullo modo praetermittenda sunt, cum propter neces et vastationes quas secum ferunt, tum propter periculum ab eis paci in mundo illatum, bella regionalia et interna hodie vigentia vel imminentia (bella inter tribus; conflictus inter stirpes, « ideologici », religiosi; contentiones circa fines Civitatum; bellum civile, seditiosum ad evertendam Civitatem susceptum, etc.). Quaecumque sunt causae eiusmodi conflictuum, qui in nonnullis casibus ultimum suffugium hominum iniuste laesorum vel oppressorum efficiunt, omnia facienda sunt ad eos praeveniendos vel terminandos, sive tollendo iniusticias e quibus saepe oriuntur, sive fovendo mutuam reverentiam et aestimationem, sive recurrente ad processum bonorum officiorum, ut appellantur.

5

10

15

Nemini licet dare vel exequi mandata quae evidenter legi Dei adversantur, ut sunt occisio innocentium et captivorum. Ubi autem violatio legis Dei non manifeste patet, praesumptio quidem iuris auctoritati competenti agnoscenda est, eiusque iussis est parendum, sed illi qui iussa impertiunt et rei publicae rationem moderantur, multo magis obligatione adstringuntur summa cum prudentia decernendi et secundum legem moralem agendi. Insper, in hodiernis adiunctis sat conveniens vi-

20

- [80] detur ut leges « positive » eos respiciant qui, vel propter testimonium lenitatis christiana, vel propter reverentiam erga vitam humanam, vel ex sincero fastidio omnem vim exercendi, ex conscientia servitium militare vel quosdam actus qui ad immanem crudelitatem in bello conducunt, recusent.

In quocumque bello, sive externo, sive interno, semper observandae sunt normae humanitatis quae a naturali iure oriuntur ac definiri solent pactis et conventis internationalibus. Denique tamquam « intrinsece » perversa existimanda sunt instrumenta quae destructionem vel minutionem adversarii in sua « personalitate » psychologica vel morali intendunt.

Sectio 3: *De missione Ecclesiae et christianorum*

102. [*De praesentia efficaci Ecclesiae in communitate internationali*].
 Ecclesia vi missionis divinae omnibus hominibus Evangelium praedicandi et thesauros gratiae elargiendi, pacem ubique terrarum promovere studet atque solida fundamenta consortium pacificae hominum ac populorum, cognitionem nempe legis divinae et naturalis, omnes docet. Ad fovendam ergo et stimulandam cooperationem inter homines, in sinu Communitatis gentium omnino praesens sit Ecclesia, tam per suas institutiones officiales quam per plenam ac sinceram cooperationem omnium christianorum, voluntate ceteris inserviendi et spiritu abnegationis animatam, ratione habita institutionum et operum omnium quae ad pacem firmandam adlaborent.

Quod efficacius continget, si ipsi fideles, officiis onerisque sui ut homines et christiani consci, influxum iam in proprio vitae ambitu exerceant, ita ut apud plurimos prompta ad cooperandum cum communitate internationale voluntas excitetur. Cura peculiaris impendatur de hac re educandis et formandis iuvenibus.

Haec formatio et hic spiritus ad ceteros clericos et laicos extendi debet, ut efficiatur et roboretur opinio publica paci favoribilis, praesertim destruendo praeiudicatas opiniones, iniusticias et odia, quae tam saepe causa fuerunt oppositionis inter homines et impedimenta fraternae eorum unitatis.

In eiusmodi formatione et actione christianorum principalis sollicitudo pertinet ad episcopos: summum munus quod cum successore Petri in tota Ecclesia gerunt, etiam ad officia iustitiae et caritatis, praesertim a christianis in commodum omnium implenda, extenditur.

103. [*De partibus christianorum in Institutionibus internationalibus*]. Excellens forma navitatis internationalis profecto est socia opera quam christiani, sive singuli sive consociati, praestant Institutis ad coope-

rationem inter nationes fovendam conditis vel condendis. Praeterea variae consociationes catholicae ordinis internationalis, ad communitatem gentium pacificam ac fraternalm construendam variis modis conferre possunt. Quas oportet roborare, debitibus subsidiis instruere et recto ordine compонere. Hodie enim tam efficacitas actionis quam necessitas colloquii requirunt ut singuli etiam per incepta « collectiva » operentur. Tales consociationes insuper non paulum conferunt ad excolendum verum sensum universalem, quod catholicis certe congruit, et ad firmandam apud omnes conscientiam proprii officii et oneris pariter universalis indole praeditam.

Denique optandum est ut catholici, ad munus suum in communitate internationali adimplendum, cooperationem quaerant actuosam et « positivam », sive cum fratribus seiunctis qui caritatem evangelicam profitentur, sive cum omnibus hominibus veram pacem quaerentibus.

[81]

25

30

NOTAE

*Ad n. 90.*¹ Cf. *Act.* 17, 26.*Ad n. 91.*² Cf. *Is.* 9, 6; *Lc.* 2, 14; *Io.* 14, 27; *Rom.* 5, 1; *Eph.* 2, 14.*Ad n. 95.*³ Cf. PAULUS VI, Alloc. in Bombay ad diurnarios scriptores: *A.A.S.*, 57 (1965), p. 135.

[82]

CONCLUSIO

104. [*De munere singulorum fidelium et Ecclesiarum particularium*]. Principia et normae ab hac Sacra Synodo proposita, diversis quidem rationibus, ad Ecclesiae doctrinam pertinent: quae quidem omnes homines nostrorum temporum, sive credant in Deum sive non credant, adiuvare intendunt, ut mundum praecellenti dignitati hominis magis conforment et largiorem humanam fraternitatem instaurent, ut exigentias integrae suae vocationis clarius percipient ac denique ut generoso atque consociato conamine urgentibus nostrae aetatis postulationibus sub impulsu amoris respondeant.
- 10 At coram immensa diversitate tum status rerum tum cultus humani formarum in mundo, doctrina proposita in pluribus suis partibus consulto nonnisi indolem omnino generalem pree se fert. Ad episcopos itaque variarum regionum, commodo suo, ad clericos et laicos cuiuscumque territorii spectabit, ut eam magis determinent atque explicent, et praesertim 15 ut eam exprimant et explanent verbis quae adiunctis, mentis formis et proprio singulorum gentium ingenio accommodentur: et sic eadem doctrina, ope altioris intelligentiae, populos ad fecundiorem actionem perducere queat.

105. [*De colloquio inter omnes homines*]. Cum autem hodie tempus futurum mundi potius quam aetatibus praecedentibus e liberis hominum decretis pendeat, Concilium diserte praedicta principia, in inconcussa Dei Veritate fundata, inculcare voluit, ut omnes humani generis familiae ac coetus iis illuminentur in iisque fundamentum pro communi colloquio inveniant. Ecclesia, quae, virtute Spiritus Sancti homines ad diversissimas nationes, stirpes et cultus humani formas pertinentes in unum Corpus coadunat eosque in unam cum Deo et inter se communionem colligit, quomodo non excellenter appetit ut habitaculum fraternitatis et sedes colloquii, pignus supremae veritatis et signum unitatis totius humani generis?

- 30 Animus noster imprimis complectitur fratres nondum nobiscum in plena communione viventes, quibus tamen iungimur confessione Patris, Filii et Spiritus Sancti et caritatis vinculo, memores scilicet christianorum unitatem hodie a multis etiam non creditibus expectari et desiderari. Quo magis enim haec unitas, sub potenti actione Spiritus Sancti, 35 in veritate et caritate proficiet, eo magis universo mundo praesagium erit unitatis et pacis. Quare unitis viribus studeamus ut Evangelio Christi in

dies melius conformemur, sed etiam ut fraterne cooperemur servientes familiae humanae, quae familia Dei est et Christi Iesu.

[83]

Animum nostrum etiam convertimus ad omnes qui in Deum credunt in suisque traditionibus pretiosa elementa religiosa et humana conservant, optantes ut apertum colloquium nos omnes adigat ad impulsionibus Spiritus fidelius obtemperandum.

5

Desiderium instituendi colloquium, quod sola caritate erga Veritatem ducatur et cum congruente prudentia fiat, ex parte nostra neminem excludit,¹ neque illos qui praeclera animi humani bona colunt, eorum vero Auctorem nondum agnoscant, at neque illos qui Ecclesiae opponuntur eamque variis modis persequuntur. Unum Patrem habentes, omnes fratres sumus, eadem humana et divina vocatione praediti: ideo, ubi deest violentia, cur sine dolo ad aedificandum mundum cooperari non possumus?

10

Sed etiam intra Ecclesiam mutuam benevolentiam, reverentiam, aestimationem et concordiam promovere oportet, ut inter domesticos quoque fidei fructuosior sermo obtineatur. Hic etiam colloquium varias formas assumere potest: inter Pastores, inter fideles, a Pastoribus cum fidelibus. In multis quaestionibus catholici legitime et utiliter diversimode opinantur, unde magis clarescit ratio transcendens fidei; nunquam tamen praeterire possunt id quo uniuntur multo fortius esse quam id quo dividantur, memores adagii: in necessariis unitas, in dubiis libertas, in omnibus caritas, et verbi praesertim Domini: « In hoc cognoscent omnes quia discipuli mei estis, si dilectionem habueritis ad invicem » (*Io. 13, 35*).

15

106. [*De mundo aedicando et ad fidem perducendo*]. In Ecclesia et per Ecclesiam christiani a Domino illuminantur et a Spiritu roborantur. Certe hodie ius non amplius habent mediocriter vivendi. Cum omnibus qui iustitiam colunt coniuncti, Evangelio fideliter adhaerentes huiusque viribus fruentes, ingens opus in his terris adimplendum suscepérunt, de cuius exitu die supremo reddent rationem. Non omnes enim qui dicunt Domine, Domine! intrabunt in Regnum caelorum, sed ii qui faciunt voluntatem Patris,² et validam manum operi apponunt. Vult autem Pater ut in singulis fratribus Christum agnoscamus et efficaciter diligamus, utque tam verbo quam opere testimonium perhibeamus Veritati et mysterium amoris Patris caelestis cum aliis communicemus. Hoc facientes totum genus humanum ad vivam spem excitabimus, quae Spiritus Sancti donum est, ut tandem aliquando in mundo perenni et in pace ac beatitudine summa ad gloriam Domini suscipiatur.

20

« Ei autem qui potens est omnia facere superabundanter quam peti-

30

35

[83]⁴⁰ mus aut intelligimus, secundum virtutem quae operatur in nobis, Ipsi gloria in Ecclesia et in Christo Iesu, in omnes generationes saeculi saeculorum. Amen » (*Eph.* 3, 20-21).

[84]

NOTAE

Ad n. 105.

¹ Cf. PAULUS VI, Litt. Encycl. *Ecclesiam suam*, Pars III.

Ad n. 106.

² Cf. *Mt.* 7, 21.

RELATIO GENERALIS

[85]

Hac relatione generali historiam integrum, et iam sat longam, schematis «*De Ecclesia in mundo huius temporis*», nullo modo describere intendimus; sed tantum elementa necessaria praebentur ad novam redactionem eius intelligendam. Hac de causa initium sumitur a tempore quo organa conciliaria competentia, post disceptationem antiqui textus in aula habitam, ex animadversionibus Patrum quaedam consecaria, et quidem maximi momenti, duci censuerunt.

Sic proceditur:

I - *Historia textus praesentis*:

- 1) Decisiones Subcommissionis plenariae mixtae (conventus die rum 17, 19 et 20 nov. 1964).
- 2) Modus procedendi in reelaboratione textus.
- 3) Sessio laboris apud «Ariccia» habita (31 ianuarii - 6 februarii 1965).
- 4) Sessio subcommissionis plenariae mixtae Romae habita (8-13 februarii 1965).
- 5) Sessio Commissionis plenariae mixtae Romae habita (29 martii - 6 aprilis 1965).
- 6) Sessio Commissionis de Concilii laboris coordinandis Romae habita (die 11 maii 1965).

II - *Praesentatio generalis textus*:

- 1) De titulo
- 2) De iis ad quos dirigitur schema
- 3) De stylo
- 4) De scopo et de modo procedendi
- 5) De ordine schematis

Addendum: De ratione novae redactionis schematis cum textu priore:

- 1) Quoad amplitudinem textus
- 2) Quoad relativam novitatem textus
- 3) Quoad essentialem similitudinem argumentorum

[86]

I — HISTORIA TEXTUS PRAESENTIS

1. DECISIONES SUBCOMMISSIONIS PLENARIAE MIXTAE
(conventus mense novembri 1964 habitus)

Sub praesidentia Exc.mi D.ni Guano, Episcopi Liburnensis, plures conventus habiti sunt a Subcommissione plenaria mixta ultimis diebus tertiae periodi Concilii, diebus nempe 17, 19 et 20 novembris 1964. Ratione habita animadversionum Patrum, plures « orientationes » schematis determinari potuerunt, et sequentes conclusiones factae sunt:

— ampliandus est numerus Episcoporum Subcommissionis centralis, ita ut variae regiones et continentes melius repraesententur, iuxta optata plurium Patrum (quod immediate factum fuit).

— admittitur necessitas amplioris « conspectus generalis » (olim signa temporum), qui explanat characteres principales mundi hodierni et sit veluti punctum proficisciendi (initium) totius schematis.